**F** ALSO queritur de natura sui genus humanum: quid imbecilla: & atque æui breuis  
forte potius quam uirtute regatur. Nam cuncta reputando neque maius aliud: me-  
que prestabilius inuenies: magisque naturæ industriam hominum quam uim aut  
tempus deesse: sed dux atq; imperator uitæ mortaliū animus ē: gubi ad gloriā uirtutis  
ula crassat: abūde pollēs potēsq; & clar⁹. neq; fortūa eget: q̄ppe q̄ pbitare iñdustriā: alias  
q̄ bonas artis: neq; dare: neq; eripe culq; pōt. Sin cap⁹ prauis cupidib⁹ ad icertiā & uo-

lupratus corporis pessudatus est. pernitiosa libidinē paulis p̄ usus ubi p̄ secordiā uires:ætas:ingenium deflu xere naturæ infirmitas:accusatur suā quicq; culpā autores ad negotia trānsferunt. Quod si oībus bonarum rerū tanta cura eset quāt studio aliena ac nihil profutura multaq; etiā periculosa petunt: neq; magis regerētur casibus qua regerent: & eo magnitudinis procederent: ubi p̄ mortalibus gloria æterni fierent nā uti geniū hominū compositum ex corpore & anima est ita res:cuncte studiaq; omnia alia corporis:aliam animi naturam sequuntur. Igitur preclara facies:magnæ diuitiae:ad hoc ius corporis & alia omnia huiuscmodi breui dissibuntur. At ingenii egregia facinora sicuti anima īmortalia sunt. Postremo corporis & fortūæ bonorum ut initium sic finis est. Omniaq; orta occidunt & aucta senescit. Anim⁹ incorruptus æternus rector humani generis agit: atq; habet cuncta neq; ipse habetur. Quo magis prauitas eorū est admittanda qui de diti corporis gaudilis p̄ luxum & ignauia ætatem agunt. Ceterum ingenium:quo neq; melius neq; amplius aliud est in natura mortalium incultu atq; secordia torpescere sinunt: cum præsertim tam multæ uarieq; sint artes animi quibus summa claritudo paratur. Verum ex his magistratus & impia. Postremo omnis cura rerum publicarum minime mihi hac tempestate cupienda uidentur: quoniam neq; uirtuti bonos datur: neq; illi quibus per fraudem uis fuit: utiq; eo magis tuti authonesti sunt. Nam ui quidem regere patriam aut parentes:quāq; & possis:& delicta corregas:ramen īportunum est cum præsertim omnes rerum mutatiōes cedem fugā aliaq; hostilia portendant: frustra autē niti: neq; aliud se fatigādo: nisi odium querere extremæ de mīctiæ:est nīl forte quē in honesta & pñitiosa libido tenet: potentiaæ paucorum:decus atq; libertatē signifi cari suam. Ceterum ex aliis negociis:que ingenio exercentur ī primis magno ulū est memoria rerū gestarū culis de uirtute quia multi dixere puto preterendum simul ne per insolentiam quis existimet memet studium meum extollere laudando. Atq; ego credo fore qui quia decreui procula. Rem.p.ætatem agere: tanto rāq; utili labore meo nomen inertie imponunt. Certæ quibus maxima industria uideretur salutare plebem & conuiuiis gratiam querere. Qui si reputauerint: & in quibus ego temporibus magistratus adeptus sin & quales uiri idem assequi nequierint:& que genera hominum postea in lenatum peruererim: profecto ex stirabunt me magis merito q̄ ignavia iudiciū animi mei mutauisse maiusq; cōmodū ex ocio meo q̄ ex aliorum negotiis rei puuentur. Nam sepe audiui ego. Q u.M.P.S. Preterea ciuitatis nostre sc̄laros uiros solitos ita dicere cū imagines maiorū intuerent uellementissime sibi animū ad uirtutē accēdi. S.nō cārā illa: neq; figurā tantam uim. In se habere:sen memoria rerum gestarū eā flammā egregiis uiris increscere pectorū neq; prius sedari:quā uirt⁹ eorū famā atq; gloriā adæquauerit. At cōtra q̄ omniū est his morib⁹. q̄ nō dedi uirtūs & sumptibus non probitate neq; industria cū maiorib⁹ suis cōtendat. etiā hoīes noui q̄ per uirtutē soliti erant nobilitatē anteuenire furtim & per latrocinia potiusq; ex bōis artib⁹ ad imperia & honores nitū tur. Perinde quasi pretura & consolatus atq; omnia alia huiuscmodi: per se ipsa clara & magnifica sint. Ac nō perinde habeantur: ut eorū qui ea sustinent: uirtus est: uerū ego liberius satiusq; processi: dum me ciuitatis det morum piger nunc ad inceptū op̄ reddeo.

**B**Ellum scriptur⁹ sum: quod. P.R. cum iugurtha rege Numidiae gessit: primū qđ magnū & atrox b̄aria uictoria fuit. Deinde quia tum primum supblæ nobilitatis obuiatū ē: que contentio diuina cūcta & humana pmiscuit. Eoq; uecordiæ pcessit. ut studiis ciuilib⁹ bellū atq; uastitas Italiæ fine faceret sed priusq; huiuscmodi initiuū expeditam pauca supra repetam: quo ad cognoscendum omnia illustria magis: magisq; in aperto sit. Bel. pu. secondo: quo dux Carthaginensium Hannibal post magnitudinem nominis R.O. Italiæ opes maxime attruerat. Masinissa rex Numidarum in amicitiam receptus a. p.S. cui postea aphricano cognomē ex uirtute fuit: multa & preclara rei militaris facinora fecerat: obque uictus carthaginibus & capto siphace: quius in aphrica magnum atque late imperium ualuit. P.R. quas cunque urbis & agros manu ceperat: regi dono dedit. Igitur amicitia Masinissæ bona atque honesta nobis permanxit sed imperit uirtue eius finis idem fuit: deinde Micipla filius regnum solus obtinuit. Manasta bale & Gulussa fratribus morbo absumptis: is Adherbalem & Hiēsalem ex se genuit: iugurthamq; filium Manastabal: quem Masinissa q̄ ortus ex concubina erat priuatum reliquerat eodem cultu quo liberos suos domi habuit. Qui ubi primum adoleuit pollens uiribus decora facie sed multo maxime ingenio ualidus: non se luxuī neq; inertiae corrumpēdum dedit: sed uti mos illius est gentis equitare iaculari: cui suū equalibus certare: & cum gloria ante omnis iret: omnibus tamen carus erat: ad hoc pleraq; tēpora in uēdāo agere leonē atq; alias feras prim⁹ ferire: plurimū facere: & minimunde seipse loqui quib⁹ reb⁹ Micipla tam & si initio laetus fuerat existimans uirtutem iugurthæ regno suo gloriæ ad fore: tamen postq; hominem adolescentē exacta ætate sua & paruis liberis magis: magisq; crescere intelligit: uelmenter eo negocio pmo tus multa in animo suo uolebat. Terrebat eum natura mortalium auida imperii & preceps ad explendam animi cupidinem. Preterea opportunitas suæque & liberorum ætatis: quæ etiam mediocres uiros spe quæ transuersos agit. Ad studia Numidarum in iugurtha accensa. ex quibus si talem uirum dolis interficiasset: neque sedition aut bellum orire anxius erat. His difficultatibus circunuentus: ubi uidet neq; parvus neq; insidiosus primi oposse hominem tam accēptum popularibus quod erat iugurtha māu promptus & aptens glorie militaris statuit eum obiectare periculis & eo modo fortunam temptare. Igitur bello Numantio Micipla cum popu. romā. equitum atque perditum auxilia mitteret: sperans uel ostentando uirtutem: uel hostium seuitia facile eum occasurum præfecit Numidis: quos in hi peranimam mittebat: sed ea res longe aliter ac ratus erat evenit. Nam iugurtha ut erat impigro atque acrī ingenio ubi natu ram. P.Sci. qui tum. R. Imperator præcerat: & mores hostium cognovit: multo labore multaq; cura. Præ-

terea modestissimi parēdo sāpe obuiā eundo periculis: tantam claritudinem brcūi peruererat: ut nostris  
uchementer carus. Numantinis maximo terrori esset. Ad sane quod diffīclimū in primis ē prelio strenuus  
erat & bonus consilio. Quorū alterum ex prouidentia timorem. alterū ex audacia temeritatē afferū plerūq;  
solet. gl̄ imperator oēs fere res asperas per iugurthā agere in amicis habere magis magisq; etiā in dies ample  
cti. Quippe cui⁹ neq; consiliū negi⁹ incepit⁹ uillū frustra erat: huc accedebat munificēria animi: ingenii sol  
lertia. Quib⁹ reb⁹ iugurtha multos ex ro. libi familiarī amicitia cōtuxerat. Ea tēpestate ī exercitu nostro fue  
re q; plures noui: atq; nobiles: q; dīnitātē bono honestoq; potiores erāt. Factiosi domi potētes apud socios  
clari magisq; honesti qui iugurthā non mediocritē animū pollicitando accēdebāt: si Miciplar ex occidisset: for  
uti sol⁹ ī pērio numidiē potireb⁹ in ipso maximā uirtutē Rōme oīa uenalia ē: sed postq; numantia delera. p.  
S. dimittere auxilia & ipse reuerti domum decreuit: donatum atq; laudatum magnifice p. concione lugur  
thā in pretoriū adduxit: ibi⁹ secrēto monuit ut potius publice q; priuatim amicitiā. p.r. coleret: neu alīqbus  
largiri in suesceret. periculose a paucis emi: quod multorū esset. Si permanere uellet in suis artibus oliro & il  
li gloriā & regnum uentus: sin p̄perantius pergeret suam pecuniam & ipsum p̄cepit⁹ casus: sic locut⁹ cū lit  
teris eū pars Miciplse redderet dimisit: eaq; ī īa hāc erat: iugurthā tui ī bello Numātio longe maxia uirū  
suit. Quā rētibi certe gaudio esse scio: nobis ob merita sua car⁹ ē: ut idē. S. & p.R. sit summa op̄citemur: Tā  
bi qdē p n̄. a amicitia gratulor. en hēs uige dignū te: atq; aud suo misinīsa. igit rex ubi ea q; fama accoperat  
ex litteris ioperatores ec̄ ita cognouit. tū uirtute: tū grā uiri per mot⁹ flexit animū suū: & iugurthām būficiis  
uinceret aggrelū ē statīq; eū adoptauit: & testamēto pariter cū filiis haeredem istituit sed ipse paucos post  
annos morbo arq; ætate confect⁹ cum sibi sine uitæ adesse intelligeret coram amicis & cognatis: itemq; Ad  
herbale & H̄iempiale filiis dicitur hutusmodi uerba cum iugurtha habuisse.

**D**atum ego iugurtha te amissio patre sine spes sive opibus: in meum regnum suscepī existimans  
non minus me tibi q; liberis si gēuissim ob beneficia eaq; fore: neq; ea res falsum me habuit nam  
ut alia magna & egregia tua facta obmittam: nouissime tu rediens. Numantia: meq; regnumq;  
meum gloria decorasti. tuaq; uirtute nobis Rōmanos ex amicis amicissimos fecisti: Hispania nomen fa  
miliæ nostre renouatum est. Postremo quod diffīclimū inter mortales est gloria inuidiam uicisti. nunc  
quantam mihi natura finem uitæ facit: per hanc dextram: per regni fidem moneo. obtestorq; te uti hos  
qui genere tibi propinquī beneficio meo fratres sunt: caros habeas: neu malis alienos adiungere: quam  
sanguine coniunctos retinere. Non exercito: neq; thesauri præsidia regni sunt. Verum amici: quos neq;  
armis cogere: neq; auro parate quas: officio & fide pariuntur. Q uis autem amicior qua frater fratri. Aut  
quem alienum fidum inuenies: si quis hostis fueris: equidem ego uobis regnum trado firmum si boni eri  
tis: si mali imbecillum. Nam concordia paruae res crescent discordia maxime dilabuntur. Ceterum iu  
gurtha ante hos te quia ætate & sapientia priores ne aliter quid euenerat prouidere decet: nam in omni  
certamine: qui opulentior est. etiam si accipit iniuriam: tamen quia plus potest facere uideatur: uos autem  
Adherbal & H̄iensal colite: obseruate hunc talem uirum: imitamini uirtutem & enitimini: ne ego meliores  
liberos sumpusse uidear q; genuisse. Ad ea iugurtha tamēt̄: regem facta locutum intelligebat: & ipse longe  
aliter in aīo agitabat: tamen pro tēpore benigne respondit Miciplā paucis post diebus moritur. Postquā illi  
regio more iusta magnifice fecerant. Reguli in unum conuenerunt: ut inter se de cūctis negocitis discepta  
rent. Sed H̄iensal qui minimus ex illis erat: natura ferox etiam antea ignobilitatem iugurthā quia ma  
terno genere imp̄par erat despiciens dextra Adherbalem aliedit: ne medius ex tribus quod apud numidas  
honori ducitur iugurtha foret. Deinde tum ut ætati cōcederet fatigatus: a fratre uix in patrem alteram tra  
ductus est: ibi cuim multa de administrando īmpērio dissererent: iugurtha inter alias res ait: oportet  
q̄ninquennii consulta & decreta omnia rescindit. Nam per ea tempora confessum annis Miciplā pa  
rum animo ualuisse. Tum idem H̄iensal placere sibi respondit: nam ipsum illum his tribus proximis aa  
nis adoptione in regnū peruenisset quod uerbū in pectus iugurthā altius quā quisq; rat⁹ descendit. Itaq; ex  
eo tēpore ira & metu anxius moliri parare. atq; ea modo in animo h̄c: quibus H̄iensal per dolū caperetur.  
Q ue ubi tardius procedunt neq; leuitur animus ferox. Statuit enouis modo incepit⁹ perficere primo cōuē  
tum qdē ab regulis factum sopra memoriai propter desensōne placuerat diuidi thesauros sineq; īmpērii  
singulis constituit: itaq; tempus ad utrāq; rem decernitur sed maturius ad pecuniā distribuendam reguli ī  
terea in loca propinquā thesauris alius alio concessere: sed H̄iensal in oppidum Thirmidā forte eius de mo  
urebatur quidam proximus lictore iugurthe: qui carus acceptusq; ei super fuerat. quem ille caſu ministruis  
oblatum promissis onerat impellitq; ut tanquā suam uisens domum erat portarum claves adulterinas pa  
ret nā uere claves ad H̄iensalē refereban̄: Cæterū ubi res postularet seipsum cū magna manu uenturum. Nu  
midia mādata breui cōficit. Atq; uti doctus erat noctu iugurtha milites introducit qui postquā in aēdes ir  
ruere: diuersi regem querebāt: dormientes alios: alios occursantes ioterficere. Scrutari loca abdita: clausa  
effingere: strepitū & tumultu omnia miscere: Gum interim H̄iensal repetitū occultans se in iugurthio mu  
lieris ancillæ: quo in initio pauidus & loci ignarus perfugerat Numidiaē caput eius uti iassi erant ad lu  
gurham referunt. Ceterum fama tanti facinoris per omnem Aphricam breui diuulgarut. Adherbalem  
omnesq; qui sub īmpērio Miciplā fuerant metus inuadit: in duas partes. Numidae discendent: plures Ad  
herbalem sequuntur: sed illum alterum bello meliores. Igitur iugurtha quam maximas potest copias  
patet: urbis partim ut: alias uoluntate īmpērio suo adiungere: omni. Numidae īmpatere. Ad  
herbalem tamēt̄ legatos Rōmā miserat: qui senatum docerent de cēde fratrīs & fortunis suis: